MPAN W,

Materialprifungsamt Nordrhein-Westfalen

AuRenstelle Erwitte « Auf den Thranen 2. 59597 Erwitte .Telefon (02943) 897-0 .Telefax (02943) 897 33 . E-Mail: erwitte@mpanrw.de

PRUFBERICHT
Nr. 231001617-1 vom 22.08.2022

Auftraggeber

'KEMICA S.r.l.
Via F.lli Rusjan 76

‘34070 Savogna d’Ilsonzo
ltalien

Auftrag
Priifung des Brandverhaltens nach DIN EN 1SO 11925-2

Auftragsdatum: 18.05.2022

Datum der Probenahme: Das Probematerial wurde zur Prifung vom Auftraggeber
eingereicht.

Probeneingang: 18.05.2022

Datum der Priifungen: 09.06.2022, 27.07.2022 und 17.08.2022

Kennnummer der notifizierten Priifstelle: 0432

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes
PVC-Selbstklebefolien ,TEC MARK 3000 Serie"

o Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren

DIN EN ISO 11925-2 ,Prifung zum Brandverhalten von Bauprodukten - Entziindbarkeit bei direkter
Flammeneinwirkung - Teil 2: Einzelflammentest (ISO 11925-2:2020) Deutsche Fassung EN ISO
11925-2:2020"

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschlieBlich auf den oben bezeichneten und auf L8
Seite 2 beschriebenen Prifgegenstand. Prufberichte darfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur  HaS-hes (a DAKKS
V=T, Deutsche
s Akkreditierungsstelle

nach Form und Inhalt unveréndert verdffentlicht oder vervielfdltigt werden. Die gekirzte Wiedergabe reletrah

eines Prifberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zuldssig.

Dieser Prifbericht umfasst 4 Seiten. eg . “:
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4 Beschreibung des Probematerials
1.1 Angaben des Auftraggebers:

Monomere PVC-Folien in unterschiediichen Einfarbungen mit transparentem, semi-permanentem
Dispersions-Acrylatkleber; die Oberfléche der Folien kann glanzend bzw. matt sein
Dicke: 70 ym £ 5 %

1.2 _lm MPA NRW festgestellte Werte:

Selbstklebefolien
Dicke: ca. 0,08 mm
Flachengewicht: ca. 102 g/m?

Farbe: a) schwarz matt,
b) schwarz glénzend,

c) weil} matt,

~d) rot matt

Fur die Prufungen wurden die Selbstkiebefolien auf 0,8 mm dicke Stahibleche geklebt. Vor der
Prifung wurden die Probekérper bei einer Temperatur von 23 + 2 °C und einer relativen Luftfeuchte
von 50 + 5 % bis zur Massenkonstanz nach DIN EN 13238:2010-06 konditioniert.

2 .. Versuchsergebnisse

Die Prifungen wurden mit Flachen bzw. Kantenbeflammung durchgeflhrt.
Die Dauer der Beflammungsdauer betrug 30 Sekunden.

21 Flachenbeflammung

Flammenangriffspunkt: 40 mm oberhalb der unteren Probenvorderkante; Beflammung der matten
schwarzen Selbstklebefolie

Proben-Nr. 1 [ 2 [ 3 | 4 [ 5 | 6 |

( Zeitangaben ab Versuchsbeginn )

Entziindung (s) -1 -
Uberschreiten der Messmarke (s) - — - - - -
Selbstverldschen der Flammen (s) - -- - -- - --
Grofte Flammenhdhe (cm) 0 0 0 0 0 0

Ende des Nachbrennens (s) - = = - - -

<) sal) wall)

Ende des Nachglimmens (s) -- o - - = -
Flammen wurden geltéscht nach (s) - -- = - - -
Rauchentwicklung (visuell) nicht feststellbar

Brennendes Abfallen (s) - | o= ] o= | o= -
Bemerkung: " trat nicht auf
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Flammenangriffspunkt. 40 mm oberhalb der unteren Probenvorderkante; Beflammung der
_glénzenden schwarzen Selbstklebefolie

Proben-Nr. I 14 | 2 | 3] «a | 5 | 6 |
{ Zeitangaben ab Versuchsbeginn )

Entziindung (s) -1 -
Uberschreiten der Messmarke (s) - - " = e e
Selbstverldschen der Flammen (s) -- -- - - - —
Grélite Flammenhdhe (cm) 0 0 0 0 0 0

Ende des Nachbrennens (s) - - - - = e

1) =M =1 =V

Ende des Nachglimmens (s) -- - - - - -
Flammen wurden geléscht nach (s) -- - - - - —
Rauchentwicklung (visuell) nicht feststellbar

Brennendes Abfallen (s) — o | F = = —
Bemerkung: " trat nicht auf

Flammenangriffspunkt: 40 mm oberhalb der unteren Probenvorderkante
Proben Nr. 1-3: Beflammung der matten weien Selbstklebefolie
Proben Nr. 4-6: Beflammung der matten roten Selbstkiebefolie

Proben-Nr. I 1 I 2 [ 3 | 4 | 5 ] 6 ]
( Zeitangaben ab Versuchsbeginn )
Entzindung (s) -1 -1 ] -1 -1 )

Uberschreiten der Messmarke (s) = - - - - -
Selbstverléschen der Flammen (s) - = - o o -
Gréte Flammenhdhe (cm) 0 0 0 0 0 0

Ende des Nachbrennens (s) - = - - - -

Ende des Nachglimmens (s) - - - - - -

Flammen wurden gel6scht nach (s) -- - - — - -
Rauchentwicklung (visuell) nicht feststellbar

Brennendes Abfallen (s) - | oam e | om § - -
Bemerkung: " trat nicht auf
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' 2,2 Kantenbeflammung ohne Kantenschutz

" Flammenangriffspunkt: Probenvorderkante; Beflammung der matten schwarzen Selbstklebefolie

Proben-Nr. [ 1 | P | 3 [ 4 l 5 ] 6 J
(- Zeitangaben ab Versuchsbeginn )
Entzindung (s) -1 - -1 <xf) 2 B

Uberschreiten der Messmarke (s) - = s . a5 .
Selbstverléschen der Flammen (s) - - i - = a5
Grofite Flammenhdhe (cm) 2% 1% 22 0 0 19

Ende des Nachbrennens (s) - - s s - -

Ende des Nachglimmens (s) - = o i . -

Flammen wurden geldscht nach (s) - - -- -- - --
Rauchentwicklung (visuell) sehr gering
Brennendes Abfallen (s) - | - ] = | = [ = | =
Bemerkungen: Proben Nr. 1-3: Beflammung in Folienlangsrichtung,
Proben Nr. 4-6: Beflammung quer zur Folienléngsrichtung
" trat nicht auf 2 pis zur 3. Sekunde; gemaR DIN EN 1SO 11925-2 Abschnitt 3 gilt eine
Entziindung erst ab einer Brenndauer von mehr als 3 s.

3 Besonderer Hinweis
3.1 Dieser Prifbericht ersetzt nicht einen Klassifizierungsbericht nach DIN EN 13501-1.

3.2 Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben des Bauproduktes unter
den speziellen Prifbedingungen dieser Prifung; sie sind nicht als einziges Kriterium zur
Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts im Anwendungsfall zu verstehen.

Erwitte, 22.08.2022

Im Auftrag /7 7‘3«@*&‘}; |

/%///Ma’/& A A R
/// X Hfﬂﬁ\w ) §<—§

Dipl.-Ing. Kiihnen \{sx 38 [ Dipl.-Ing. Jurg™~
Stellvertretender Leiter der Prifstelle NDein-wat Sachbearbeiter




= - Prifungen zum Brandverhalten von Bauprodukten — Thermische Beanspruchung durch einen einzelnen

MPAN W,

Materialprifungsamt Nordrhein-Westfalen

Aussenstelle Erwitte » Auf den Thranen 2 « 59597 Erwitte « Telefon (02943) 897-0 ¢ Telefax (02943) 897 33 e E-Mail: erwitte@mpanrw.de

PRUFBERICHT
Nr. 231001617-2 vom 22.08.2022

Auftraggeber

" KEMICA S.r.l.

Via F.lli Rusjan 76

34070 Savogna d’Isonzo
ltalien

Auftrag
Prifung des Brandverhaltens im Single Burning ltem (SBI) Test

Auftragsdatum: 18.05.2022
Datum der Probenahme: Das Probematerial wurde zur Prifung vom Auftraggeber eingereicht.
Probeneingang: 18.05.2022

Datum der Priifungen: 13.06.2022 und 29.06.2022

Kennnummer der notifizierten Priifstelle: 0432

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes
PVC-Selbstklebefolien ,TEC MARK 3000 Serie*

Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren

brennenden Gegenstand fir Bauprodukte mit Ausnahme von Bodenbeldgen,;
Deutsche Fassung EN 13823:2020, Ausgabe September 2020

Die Ergebnisse der Prifungen beziehen sich ausschlieBlich auf den oben bezeichneten und auf L
Seite 2 beschriebenen Priffgegenstand. Prifberichte dirfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur % ( DAKKS

Deutsche

nach Form und Inhalt unverandert versffentlicht oder vervielfaltigt werden. Die gekirzte Wiedergabe " Nuiwedidarungesiche

eines Priifberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zulassig.
Dieser Prifbericht umfasst 6 Seiten und 4 Anlagen. e +h If
L 4
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1 Beschreibung des Probematerials

1.1 Angaben des Auftraggebers:

Monomere PVC-Folien in unterschiedlichen Einfarbungen mit transparentem, semi-permanentem Dis-
persions-Acrylatkleber; die Oberflache der Folien kann gldnzend bzw. matt sein

Dicke: 70 pm £ 5 %

1.2 Im MPA NRW festgestellte Werte:

Selbstklebefolien

Dicke: ca. 0,08 mm
Flachengewicht: ca. 102 g/m?

Farbe: a) schwarz matt,
b) schwarz gldnzend,
¢) weill matt,
d) rot mait

1.3 Einbau der Proben:

Fur die Prifungen wurden die Selbstklebefolien auf 0,8 mm dicke Stahlbleche geklebt. Auf den Proben
des breiten Probenfligels wurde in 200 mm Abstand zur Probenecke eine vertikale und in 500 mm Ho-
he eine horizontale StoRfuge gebildet. Vor der Prifung wurden die Probekdrper bei einer Temperatur
von 23 £ 2 °C und einer relativen Luftfeuchte von 50 + 5 % bis zur Massenkonstanz nach DIN EN
13238:2010-06 konditioniert.
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Aussehen des eingebauten Probekdrpers D vor dem Versuch
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2 Versuchsergebnisse

Ii:r,ll:: ';i:-p:;"e s?hi\varz sch?varz Weiff matt | rot Ewatt atn:tggze\?;'
glénzend matt suchen B-D

Versuchsdatum 13.06.22 | 16.06.22 | 29.06.22 | 29.06.22 -

HRRay (t) in kW Anlage 1 | Anlage2 | Anlage 3 | Anlage 4 --

THR (t) in MJ _ Anlage 1 | Anlage2 | Anlage 3 | Anlage 4 -

SPR.y (t) in m?/s Anlage 1 | Anlage2 | Anlage 3 | Anlage 4 -

TSP (t) in m? Anlage 1 | Anlage2 | Anlage 3 | Anlage 4 -

THRG00s in MJ 14 1,0 1,0 0,8 0,9

SMOGRA in m?/s? 0 12 0 0 4

TSPgoos in m? 30 32 28 28 29

LFS < Kante < Kante < Kante < Kante -

FDPins 0 0 0 0 -

Erlduterungen zu der vorstehenden Tabelle:
HRRa.: Mittlere Energiefreisetzungsrate

THR: Gesamte freigesetzte Energie (Uber die gesamte Versuchsdauer)

SPRay: Mittlere Rauchfreisetzungsrate

TSP: Gesamte freigesetzte Rauchmenge

FIGRA: FIGRA-Index als Maximalwert des Quotienten aus HRRay / t

THRsoos: Freigesetze Energie in den ersten 600 Sekunden nach Start der Beflammung
SMOGRA: SMOGRA-Index als Maximalwert des Quotienten aus SPRay / t

TSPeos: Freigesetzte Rauchmenge in den ersten 600 Sekunden nach Start der Beflammung
LFSesge: Seitliche Flammenausbreitung

FDP: Brennendes Abfallen

t: Versuchszeit ab Start der Beflammung durch den Hauptbrenner

besondere Beobachtungen (Zeiten ab Start der Beflammung des Probekoérpers):

Versuch A: Nach 12 s verformt sich die Probe. Nach 30 s entziindet sich das Material. Nach 36 s bilden
sich Risse an der Probenoberflache. Nach 5 min 30 s fallen Probenteile nicht brennend aulerhalb der
Brennerzone auf die Plattform.

Versuch B: Nach 12 s verformt sich die Probe. Nach 27 s entziindet sich das Material. Nach 33 s bilden
sich Risse an der Probenoberflache.

Versuch C: Nach 18 s verformt sich die Probe. Nach 27 s entztindet sich das Material. Nach 36 s bilden
sich Risse an der Probenoberfliche. Nach 153 s fallen Probenteile nicht brennend aulerhalb der Bren-
nerzone auf die Plattform.

Versuch D: Nach 15 s verformt sich die Probe. Nach 33 s entziindet sich das Material. Nach 36 s bilden
sich Risse an der Probenoberflache. Nach 93 s fallen Probenteile nicht brennend aulerhalb der Brenn-
erzone auf die Plattform.
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Aussehen des eingebauten Probekoérpers D nach dem Versuch
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3 Besonderer Hinweis

3.1 Die Prufergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt unter
den speziellen Prifbedingungen bei der Prifung; sie sind nicht als einziges Kriterium zur Bewer-
tung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts im Anwendungsfall zu verstehen.

Erwitte, 22.08.2022

Im Auftrag /3

/g//?"“vrf
/7 v | lprzrees VRO /Z

Dipl.-Ing. Kithnen f ﬁ ,y,,\\ MW Dipl.-Ing. Jung
Stellvertretender Leiter der Prifstelle ‘\\4’ . Sachbearbeiter
2. \-
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Anlage 1 zum Prifbericht Nr. 231001617-2  vom 22.08.2022 Anlage 1 von 4
HRR,, [kW] 5 : e HRR AV THR [MJ]
“ Warmefreisetzung Sekante FIGRA 0,2MJ
6,0 wwe« Sekante FIGRA 0,4MJ 2,0
THR 18
5,0 ‘ 116
: 1,4
4,0 T 1"
\ — E
3,0 : 1,0
\ / - 0‘8
10 4 e A‘M&&%%‘ 04
o T v v 1
] 0,2
0,0 — — —— 0.
300 360 420 480 540 600 6860 720 780 840 900 960 1020 1080 1140 1200 1280 1320 1380 1440 1 500
SPR, [m¥s]  Rauchentwi cklung SPRav TSP [m7]
0,12 - - Sekante SMOGRA 80,0
TSP
0,10 50,0
- /A\ /// 409
0,06 l 30,0
0,04 e 20,0
/ e et . e
0,02 // 10,0
0,00 -
0 380 420

30

1000 x HRR,, / (t - 300) | ====1000x HRRav/t-300) 10000 x SPR,, / (t - 300)
100,0 12,0
womsmee 10000 x SPRav / (t - 300)

90,0
: 4

80,0 A 10,0
70,0

AW e
60,0 , \
50,0 \ \‘ 8.0
40,0 1 \
30,0 \\ 140
20,0 \ } 2,0
10,0 ™

e ———————— I —————_ — o -
0.0 300 350 420 4é0 5;0 560 850 Téﬂ ?éD B840 900 QéO 1020 1080 1140 1200 1260 1320 1380 1440 1500 ’

Ergebnisse zur Warmefreisetzung und Rauchentwicklung von Probekérper A




